Ad quartum sic procedit

Videtur quod in christo non fuit liberum arbitrium. dicit enim Damascenus in .iiij. li. gnomin autem. id est. sententiam vel mentem vel cogitationem et plures res. id est. electionem in deo dicere impossibile est. si proprie loqui velimus. maxime autem que sunt fidei esse proprie loquendum. ergo in christo non fuit electio. et per consequens quens nec liberum arbitrium. cuius actus est electio. **Pre.** philosophus dicit in .iiij. ethicorum quod electio est appetitus preconscientiam. sed consilium non videtur fuisse in christo. quia non consiliamur de quibus certum est. christus autem habuit certitudinem de omnibus. ergo in christo non fuit electio. et sic nec liberum arbitrium. **Pre.** liberum arbitrium habet se ad utrumque. sed voluntas christi determinata fuit ad bonum. quia non potuit peccare. sicut supra dictum est. ergo in christo non fuit liberum arbitrium. **Sed contra est quod dicitur** Esaias .vij. butirum et mel comeder. ut sciat reprobare malum et eligere bonum. quod est actus liberi arbitrii. ergo in christo fuit liberum arbitrium. **Responsio** dicendum quod sicut supra dictum est. in christo fuit duplex actus voluntatis. Unus quidem quo eius voluntas ferebatur in aliquid sicut secundum se volitum. quod pertinet ad rationem finis. Alius autem secundum quod eius voluntas ferebatur in aliquid per ordinem ad aliud. quod pertinet ad rationem eius quod est ad finem. Differt autem

ut phis dicit. iij. etbi. electio a voluntate in hoc qd voluntas per se loquedo est ipsius finis. electio aut eorum que sunt ad finem. et sic voluntas simplr est idē qd voluntas ut natura. electio aut est idem qd voluntas ut ratio. et est pprius actus liberi arbitrij ut in prima pre dictum est. et idē qd i xpo ponat voluntas ut ratio necesse est ibi ponere electionē. et p consequens liberum arbitrium. cuius actus ē electio. ut in prima pre habitū est. ¶ Ad. i. ergo vdm qd **Dama.** excludit a xpo electionem fm qd intelligit in nomine electionis importari dubitationē. sed tñ dubitatio non est de necessitate electionis. qd etiam deo competit eligere. fm illud ad **Cplx. i.** Elegit nos in ipso ante mundi p̄sitionē cum in deo nulla sit dubitatio. accidit autē dubitatio electioni. in q̄tum est in natura ignorante. et idem dicendū est de alijs de quibus fit mentio in auctoritate p̄ dicta. ¶ Ad. ij. vdm qd electio presupponit consilium. nō tñ sequitur ex consilio nisi iam determinato p̄ iudicium. illud enī qd iudicamus agendū potest inquisitionē consilij eligimus. ut dicit. iij. etbi. et ideo si aliquid iudicet ut agendum absq̄ dubitatione et inquisitione p̄cedēte hoc sufficit ad electionē. et sic patet qd dubitatio siue inquisitio nō per se p̄inet ad electionem. sed solum fm qd est in natura ignorante. ¶ Ad. iij. vdm qd voluntas xpi licet sit determinata ad bonum. non tamen est determinata ad hoc vel illud bonum. et ideo p̄nebat ad xpm eligere p̄ liberum arbitrium confirmatū in bono. sicut ad beatos.

Ad quintum sic procedit

Videtur qd voluntas humana in xpo non voluerit aliud qd qd deus vult. dicit enī in ps. ex p̄sona xpi ut facerem voluntatem tuam deus meus volui. sed ille qui vult voluntatem alicuius facere vult qd ille vult. et videtur qd voluntas humana xpi nihil aliud voluerit qd voluit ipsius diuina. ¶ Pre. aia christi habuit perfectissimam charitatem que etiam cōprehensionē nostre scie excedit. fm illud ad **Cplx. iij.** sup̄minentem scie charitatem christi. sed charitatis est facere qd bō idem velit qd deus. vnde et phis. iij. etbi. dicit qd vñ de amicabilibz est eadem velle et eligere. ¶ Voluntas humana in xpo nihil aliud voluit qd diuina. ¶ Pre. christus fuit verus cōprehensor. sed sancti q̄ sunt cōprehensorē in patria nihil aliud voluit qd qd deus vult alioquī nō eēt beati. quia non haberent quicquid vellet. beatus est enī qui habet quicquid vult. et nihil mali vult. ut dicit **Augu. in. i. de tri. q̄** christi nihil aliud voluit fm voluntatem humanā qd quod voluit voluntas diuina. ¶ Sed p̄tra est qd **Augu.** dicit p̄tra maximianum in hoc qd xps ait. non qd ego volo s̄ qd tu vis aliud ostendit voluisse se qd pater qd nisi humano corde non posset. nisi cum infirmitatē nostram in suum non diuinū sed humanum transfiguraret affectum. ¶ Rñ. vdm qd sicut dicitū est in xpo fm humanam naturam ponitur duplex voluntas. voluntas sensualitatis que p̄cipatiue voluntas dicitur. et voluntas rationalis. siue cōsideret per modū nature. siue consideretur p̄ modum rationis. Dictum ē autē supra qd quodam dispositione filius dei ante suam passionem p̄mittebat carni agere et pati que sunt ei propria. et similiter p̄mittebat omnibus virtibus anime agere que sunt ei propria. manifestum est autē qd voluntas sensualitatis refugit naturaliter dolores sensibiles et corpis lesionē similiter etiam voluntas ut natura repudiat ea que nature sunt contraria. et que sunt fm se mala. puta mortem et alia huiusmodi. et sic voluntas quandoq̄ p̄ modum rationis

eligere potest ex ordine ad finem. sicut etiam in aliquo puero homine sensualitatis eius et voluntas absolute cōsiderata refugit vstionem quā voluntas fm rationem elegit propter finem sanitatis. voluntas autē dei erat ut xps dolores et passiones et mortem pateretur. nō qd ista essent a deo volita fm se. sed ex ordine humane salutis. vñ patet qd christus fm voluntatem sensualitatis et fm voluntatez rationis que consideratur per modum nature aliud poterat velle qd deus. sed fm voluntatem que est per modum rationis semper idem volebat quod deus. quod patet ex hoc ipso quod dicit. Non sicut ego volo sed sicut tu. volebat enī fm rationis voluntatem diuinam voluntatem impleri. quamvis aliud dicat se velle. fm aliam eius voluntatem. ¶ Ad. i. ergo dicendum qd christus volebat ut voluntas patris impleretur. non autem fm voluntatem sensualitatis. cuius motus non se extendit vsq̄ ad voluntatem dei. sed neq̄ per voluntatem que consideratur p̄ modum nature. que ferrur in aliqua obiecta absolute cōsiderata. et non in ordine ad diuinam voluntatem. ¶ Ad. ij. vdm qd conformitas voluntatis humane ad diuinā attenditur fm voluntatem rationis. fm quam etiam voluntates amicorum concordant. in q̄tum scilicet ratio considerat aliquod volitum. in ordine ad voluntatem amici. ¶ Ad. iij. dicendum qd christus simul fuit viator et cōprehensor. in q̄tum scilicet per mentem fruebatur deo. et habebat carnem passibilem. et ideo ex parte carnis passibilis poterat in eo aliquid accidere quod repugnaret naturali voluntati ipsius. et etiam appetitui sensitivo.

Ad sextum sic proceditur

Videtur qd in christo fuerit contrarietas voluntatum. cōtrarietas enim voluntatum attenditur fm contrarietates obiectorum sic et contrarietas motuum attenditur fm cōtrarietatem terminorum. ut patet per phm in. v. phisico. sed christus fm diuersas voluntates contraria volebat. nam fm voluntatem diuinam volebat mortem. quā refugiebat fm voluntatem humanā. vnde **athanasius** dicit in li. aduersus appolinarem. qñ christus dixit. Pater si possibile est transeat a me calix iste et tamen non mea. sed tua voluntas fiat. et iterum. Spiritus quidem promptus est. caro autē infirma. duas voluntates hic ostendit. humanam que propter infirmitatē carnis refugiebat passionem. et diuinam promptā ad passionem. ¶ Pre. ad **Gal. v.** dicitur qd caro concupiscit aduersus spiritum. et spiritus aduersus carnem. est ergo contrarietas voluntatum quando spiritus concupiscit vnum. et caro aliud. sed hoc fuit in christo. nam p̄ voluntatem charitatis quā spiritus sanctus in eius mente faciebat volebat passionē fm illud **Esa. liij.** Oblatus est quia ipse voluit. fm autē carnem passionem refugiebat. ergo in eo erat contrarietas voluntatum. ¶ Pre. **Luc. xij.** dicit qd factus in agonia plius orabat. sed agonia videtur importare quandam impugnationem animi in contraria tendentis. ergo videtur qd in christo fuerit contrarietas voluntatum. ¶ Sed contra est qd in determinatione sexte synodi dicitur. predi camus duas naturales voluntates non contrarias. iuxta qd impij asserunt heretici. sed sequentem humanam eius voluntatem et non resistentem vel reluctantem. sed potius subiectam diuine eius atq̄ omnipotenti voluntati. ¶ Rñ. vdm qd cōtrarietas non potest eē nisi oppositio attendat in eodē et fm idem. si autē fm diuersa et in diuersis existat diuersitas nō sufficit hoc ad vōez p̄rietatē. sic nō

ad rationem contradictionis. pura q̄ homo sit pulcer aut
 sanus fm̄ manum. ⁊ non fm̄ pedem. Ad hoc ergo q̄ sit
 p̄trietas voluntatum in aliquo requirit̄ primo quidem
 q̄ fm̄ idem attendat̄ diuersitas voluntatū. Si enī vni⁹
 voluntas sit de aliquo fiendo fm̄ quandā vniuersalem ra
 tionem ⁊ alterius voluntas sit de eodem non fiendo fm̄
 quandā rōnem particularem non est oīno contrarietas volū
 ratū. pura si rex vult suspēdi latronē bonum reipublice. ⁊
 aliq̄s eius consanguineus velit eum nō suspendi p̄ amo
 rem p̄uarum. non erit p̄trietas voluntatum. nisi forte
 se in tantum extēdat voluntas boni p̄uarū vt bonū publi
 cum velit impedire. vt conseruet bonum p̄uarū. tūc enī
 fm̄ idem attendet̄ repugnantia voluntatū. Sc̄do autē
 requirit̄ ad p̄trietatem voluntatis. q̄ sit circa eandē vo
 luntatem. Si enī homo vult vni⁹ fm̄ appetitum intel
 lectiū ⁊ aliud fm̄ appetitū sensitiuum non est hic aliqua cō
 trarietas. nisi forte appetitus sensitiuus instantum p̄uau
 leat q̄ vel immutet vel saltem retardet appetitū rōnis. sic
 enī iam ad ip̄am voluntatē rōnis puenit aliquid de mo
 tu p̄trietas appetitus sensitiui. Sic ergo dicendum est q̄ li
 cet voluntas naturalis ⁊ voluntas sensualitatis aliqd̄ ali
 ud voluerit q̄ diuina voluntas ⁊ voluntas rationis ip̄ius
 non tū fuit ibi aliqua p̄trietas voluntatū. Primo quidē
 q̄ neq̄ voluntas eius naturalis neq̄ voluntas sensualita
 tis repudiabat illam rōnem fm̄ quā diuina voluntas ⁊ volū
 tas rōnis humane in xp̄o passionē volebant. volebat enī
 voluntas absoluta in xp̄o salutē humani generis. sed ei⁹
 nō erat velle hoc in ordine ad aliud. motus autē sensualita
 tis ad hoc se extendere nō volebat. Sc̄do q̄ neq̄ voluntas
 diuina neq̄ voluntas rōnis in xp̄o impediēbat aut retar
 dabat p̄ voluntatē naturalem aut p̄ appetitum sensuali
 tatis. sicut autē nec eōuerso voluntas diuina vel voluntas
 rōnis in xp̄o refugiebat vel retardabat motū voluntatis na
 turalis humane. ⁊ motū sensualitatis in xp̄o. placebat enī
 xp̄o fm̄ voluntatē diuinā ⁊ fm̄ voluntatē rōnis vt volū
 tas naturalis in ip̄o ⁊ voluntas sensualitatis fm̄ ordinem
 sue nature moueret. vñ p̄ q̄ in xp̄o nulla fuit repugnā
 tia vel p̄trietas voluntatū. Ad. i. q̄ d̄ q̄ hoc ip̄m q̄
 aliqua voluntas humana in xp̄o aliud volebat q̄ eius vo
 luntas diuina. p̄cedebat ex ip̄a voluntate diuina. cuius be
 neplacito natura humana p̄ ip̄o moribus in xp̄o mouer
 bat. vt Damascen⁹ dicit. Ad. ij. q̄ d̄ q̄ in nobis p̄ cupi
 scentiā carnis impedit aut retardat̄ cupiscētia sp̄s. q̄d̄ in
 xp̄o non fuit. ⁊ ideo in xp̄o non fuit contrarietas carnis ad
 spiritum. sicut in nobis. Ad. iij. dicendum q̄ agonia n̄
 fuit in christo q̄tum ad partem anime rationalem. fm̄ q̄ im
 portat concertationem voluntatum ex diuersitate ra
 tionum procedentem. pura cum aliquis fm̄ q̄ ratio consi
 derat vnum vult hoc. et fm̄ q̄ considerat aliud vult con
 trarium. hoc enī contingit propter debilitatem rationis. q̄
 non potest d̄iudicare quod sit simpliciter melius quod ī
 christo non fuit. quia per suam rationē iudicabat esse sim
 pliciter melius q̄ per eius passionem impleteretur volun
 tas diuina. circa salutem humani generis. fuit tamen in
 christo agonia q̄tum ad partem sensitiuam. fm̄ q̄ impor
 tat timorem infortunij imminētis vt dicit Damascen⁹
 in secundo libro.

Questio XIX

Quando considerandum
 est de vnitae operationis christi. Et circa hoc
 querunt̄ quattuor. Primo vtrum in christo
 sit vna operatio diuinitatis ⁊ humanitatis vel plures. Et

cundo vtrum in christo sint plures operationes fm̄ huma
 nam naturam. Tertio vtrum christus fm̄ humanam ope
 rationem aliquid sibi meruerit. Quarto vtrum per eam
 aliquid meruerit nobis.

Ad primum sic proceditur

Videtur q̄ in christo sit tantum vna operatio diuinitatis
 dicit enim Dionys. ij. ca. de di. no. discreta est aut benignis
 sima circa nos dei operatio. p̄ hoc q̄ fm̄ nos ex nobis inte
 gre matureq̄ humanatus est verbum. quod est supra sub
 stantiā. ⁊ operari ⁊ pati quecunq̄ humane eius diuineq̄
 operationi congruunt. vbi vnam operationem nominat
 humanam ⁊ diuinam. que in greco dicitur theandrica. i.
 dei virilis. videt̄ ergo esse vna operatio in christo compo
 sita. Pre. principalis agentis ⁊ instrumenti est vna ope
 ratio. sed humana natura in christo fuit instrumentū di
 uine vt supra dictum est. ergo eadem est operatio diuine
 ⁊ humane in christo. Pre. cum in xp̄o due nature ī vna
 hypostasi vel p̄sona sint necesse est vnum ⁊ idem eē quod
 p̄tinet ad hypostasiū vel p̄sonam. sed operatio p̄tinet ad
 hypostasiū vel p̄sonam. nihil enī operat̄ nisi suppositiua
 ter subsistens. vnde ⁊ fm̄ p̄sonam a cuius sunt singulatiū. q̄
 in christo est vna ⁊ eadem operatio diuinitatis ⁊ humani
 tatis. Pre. sicut esse est hypostasis subsistentis ita enī
 ⁊ operari. sed p̄pter vnitatem hypostasis est in christo vni⁹
 esse vt supra dictum est. ergo ⁊ p̄ eandem vnitatem est in
 xp̄o vna operatio. Pre. vbi est vnum operatum ibi est
 vna operatio. sed idem operatum erat diuinitatis ⁊ huma
 nitatis. sicut sanatio leprosi vel suscitatio mortui. ergo vi
 detur q̄ in christo sit tantum vna operatio diuinitatis et
 humanitatis. Sed contra est q̄d̄ Ambros. dicit in. ij. li.
 ad Gratianum impatorem. quemadmodum eadem ope
 ratio diuersa est potestatis nunquid sic pot̄ minor quem
 admodum maior operari. aut vna operatio potest esse. vbi di
 uersa est substantia. Rñ. d̄m q̄ sicut supra dicti h̄re
 tici qui posuerunt in christo vnam voluntatem posuerunt
 etiam in ip̄o vnam operationem. Et vt eorum opinio erro
 nea melius intelligat̄ considerandum est. q̄ vbiq̄cunq̄ sūt
 plura agentia ordinata inferius mouet̄ a sup̄ior. sicut in
 homine corpus mouet̄ ab anima. ⁊ inferiores vires a rati
 one. sic ergo actiones ⁊ motus inferioris principij sunt
 magis operata quedam q̄ operationes. illud autē q̄d̄ p̄tinet ad
 sup̄imum principium est proprie operatio. pura ī boie am
 bulare quod est pedum ⁊ palpare quod est manuum sūt
 quedam hominis operata. quorum vnum operat̄ anima
 p̄ pedes. aliud p̄ manus. ⁊ quia est eadem anima operas
 p̄ vtrūq̄ ex p̄te ipsius operantis quod primum principi
 um mouens est vna ⁊ indifferens operatio est. ex parte autē
 ipsorum operatorum differentia inuenit̄. Sicut autē ī ho
 mine puro mouet̄ corpus ab anima ⁊ appetitus sensitiuus
 a rationali ita in dño Iesu christo natura humana moue
 batur ⁊ regebatur a diuina. ⁊ ideo dicebant q̄ eadem est
 operatio ⁊ indifferens ex parte ipsius diuinitatis operan
 tis. sunt tamen diuersa opera. maḡtum. s. diuinitas christi
 aliud agebat p̄ seipsam. sicut q̄ portabat omnia verbo vir
 tutis sue. aliud autē p̄ naturam humanam. sicut q̄ corpo
 raliter ambulabat. vnde in sexta synodo inducuntur ver
 ba seueri h̄retici sic dicentis. ea que agebant̄ ab vno chri
 sto multum differunt. quedam enim sunt deo doabilia.
 quedam humana. veluti corporaliter vadere super terras
 profecto humanum est. crucibus non verari. ⁊ ambula
 re sup̄ terrā penitus non valentibus sanij gressum donare

deo decibile est. sed vñ scilicet incarnatū verbum hoc et illud operatum est. ⁊ nequaquā hoc idem bimōi hoc vero huius est nature. neq; eo q; diuersa sunt operamēta ideo duas oparices naturas atq; formas iuste deferim⁹. S; in hoc decipiebant. quia actio eius qd mouetur ab altero est duplex. vna quidem quam habet fm ppriam formam alia autem quā habet fm q; mouetur ab alio. sicut secur⁹ operatio fm ppriam formam est incisio. fm autem q; mouetur ab artifice opatio eius est facere scamnū. operatio q; que est alicuius rei fm suam formam est ppria eius. nec pertinet ad mouentē nisi fm q; vtitur huiusmodi re ad suam opationem. sicut calefacere est ppria opatio ignis nō autem fabri. nisi quaten⁹ vtitur igne ad calefacendū ferrū sed illa opatio que est rei solum fm qd mouetur ab alio. non est alia preter opationē mouentis ipsum. sicut facere scamnū non est seorsum opatio securis ab opatione artifi- cis. ⁊ ideo vbiq; mouens ⁊ motum habent diuersas formas seu vtutes operatiuas ibi oportet q; sit alia opatio mouentis ⁊ alia ppria opatio moti. licet motū partici- pet opationem mouentis. ⁊ mouens vtratur opatione mo- ti. ⁊ sic vtrūq; agit cum cōmunionē alteri⁹. Sic ergo in christo humana natura habet ppriam formam ⁊ vtutem et similit̄ diuina. vnde ⁊ humana natura habz ppriā ope- rationem distincta ab opatione diuina ⁊ econuerso. ⁊ ta- men diuina natura vtitur opatione humane nature. sic opatione sui instrumenti. ⁊ similit̄ humana natura partici- pat opationem diuine nature sicut instrumentūz partici- pat opationem principalis agentis. Et hoc est qd dicit Leo papa in epistola. ad Flavianū. agit vtrāq; forma. scilicet natura diuina q; humana in christo cum alteri⁹ cōmunionē. q; pprium est verbo scilicet operante qd ver- bi est. ⁊ carne equeq; qd carnis est. Si vñ esset tm vna operatio diuinitatis ⁊ hūanitat̄ in christo. oporteret di- cere q; vel humana natura non haberet ppriam formam et vtutem. de diuina enī hoc dici est impossibile. ex quo sequeret q; in christo essz tm vna opatio. vel oportet; di- cere q; ex virtute diuina ⁊ humana essz conflata in christo vna virtus. quoz vtrūq; est impossibile. nam per primūz borum ponitur natura humana in christo esse imperfecta per secundū vñ ponit̄ pfusio naturarū. ⁊ ideo rationabilis in sexta synodo hec opinio est p̄demnata. in cuius definiti- one dicitur. duas naturales opationes induisse incon- uerribilē ⁊ inconfuse inseparabilē in eodez dño Jesu chri- sto vero deo nostro gloriificam⁹. hoc est diuinam opatio- nem ⁊ humanam. Ad. i. ergo dōm q; Diony. ponit in christo opationem iheaudricā. id est. diuinam vntem vel diuinam humanā non per aliquam pfusionē opationuz seu virtutum vtrūq; nature. sed per hoc qd diuina na- tura vtitur humana eius opatione. ⁊ humana opatio pri- cipat virtutem diuine opatiōis. vnde sicut ipse dicit in q; dam epistola. super hoīem opabatur ea que sunt homif. qd demum strat virgo supnaturalif concipiens. ⁊ aq; terre noz pedum sustinens grauitatem. manifestūz est enī q; concipi est humane nature similit̄ ⁊ ambulare. sed vtrūq; fuit in christo supnaturalif. ⁊ similit̄ diuina opabat hu- manitus. sicut cum sanauit leprosum tangendo. Unde epistola eadem dicit sed deo homine facto noua quedam dei ⁊ hoīs opatiōe. Quod autem intelligat duas opa- tiones in christo vnam diuine nature aliam humane pa- tet ex his que dicit in. ij. c. de diu. no. vbi dicit q; his q; pertinent ad humanam eius opationem pater ⁊ spūssan- ctus nulla ratione cōmunicant. nisi quis dixerit fm beni-

gnissimam ⁊ misericordem dei voluntatem. inq̄ntum sci- licet pater ⁊ spūssanct⁹ ex sua misericordia voluerint chri- stum agere ⁊ pati humanam addito opationez. sublimis- simam ⁊ ineffabilem quā operatus est fm nos. factus in- cōmunicabilis. eo q; deus ⁊ dei verbum. Sic ergo pater q; alia est eius opatio humana in qua pater ⁊ spūssanct⁹ non cōmunicant nisi fm acceptionē mentis sue. ⁊ alia est eius operatio inq̄ntum est dei verbū. in qua cōmunicant pater ⁊ spūssanctus. Ad. ij. dōm q; instrumentū dicit aliquid ex eo q; mouetur a principali agente. qd tamen p̄- ter hoc potest habere ppriam opationem fm suam formā vt de igne dicitur est. sic ergo actio instrumenti inq̄ntum est instrumentū non est alia ab actione principalis agentis potest tamen habere aliā opationem p̄out est res quedā sic ergo opatio que est humane nature in christo inq̄ntuz est instrumentū diuinitatis non est alia ab opatione diuini- tatis. non enī est alia saluatio qua saluat hūanitas chri- sti ⁊ diuinitas eius. habet tm humana natura in christo. inq̄ntum est natura quandam ppriam opationē preter di- uinam vt dicitur est. Ad. iij. dōm q; operari est hypo- stasis subsistens. sed fm formam ⁊ naturam aliqua ope- ratio speciem recipit. ⁊ ideo a diuersitate formaz seu natu- rarum est diuersitas specierum opationū. sed ab vnitare hypostasis est vnitatis fm numerū q̄ntum ad opationem speciei. sicut ignis habet duas opationes specie differen- tes. scilicet illuminare ⁊ calefacere. fm differentiam lucis et caloris. ⁊ tamen vna numero illuminatio ignis semel illuminantis. ⁊ similit̄ in christo oportz q; sint due ope- rationes specie differentes fm eius duas naturas. queli- bet tamen opationū est vna numero in christo semel facta. sicut vna saluatio ⁊ vna ambulatio. Ad. iij. dōz q; eē et operari est persone a natura aliter tamen ⁊ aliter. nam esse pertinet ad ipsam p̄stitutionem persone. ⁊ sic q̄ntum ad hoc se habet in ratione termini. ⁊ ideo vnitatis persone requirit vnitatem ipsius esse completi ⁊ personalis. sed operatio est quidam effectus persone. fm aliquam formā vel naturam. vnde opationū pluralitas non p̄iudicat vnitati personali. Ad. v. dōm q; aliud est pprium ope- ratum operationis diuine ⁊ opationis humane in christo sicut operatum pprium diuine opationis est sanatio lepro- si. operatum autem pprium humane nature est eius con- tactus concurrūt tamen ambe operationes ad vñ opera- tum fm q; vna natura agit cum cōmunionē alterius vt dicitur est.

Ad secundū sic procedit.

Videtur q; in christo sint plures humane operationes. Christus enī inq̄ntum homo cōmunicat cum plantis in natura nutritiua. cum animalib⁹ autem in natura sensi- tiua. cum angelis vñ in natura intellectiua. sicut ⁊ ceteri homines. sed alia est operatio plante inq̄ntum est planta. et alia animalis inq̄ntum animal est. ergo christus inq̄- tum homo habet plures opatiōes. Preter. Potentie et habitus distinguūt fm actus. sed in anima christi fuerunt diuerse potencie ⁊ habitus. ergo diuerse opera- tiones. Preter. instrumenta debēt esse p̄portionata ope- rationibus corpus autem humanū habet diuersa mem- bra differentia fm formam. ergo diuersis operationib⁹ accomodata sunt. ergo in christo diuerse operationes fm humanam naturam. Sed contra est qd Damasc. dicit i. ij. li. operatio sequitur naturam. sed in christo est tm vna humana natura. ergo in christo fuit tm vna operatio.

ut scilicet sicut homo meretur per actum anime quem ex-
ercet in corpore ita etiam remuneret per gloriam anime
redundantem ad corpus. et propter hoc non solum gloria
anime sed etiam gloria corporis cadit sub merito. sicut illud
ad Roma. viij. vivificabit mortalia corpora vestra propter
inhabitantem spiritum eius in vobis. et ita potuit cadere
sub merito christi. Ad. iij. dicitur quod manifestatio excel-
lentie christi pertinet ad bonum eius sicut esse quod habet in no-
ticia aliorum. quibus principaliter pertinet ad bonum eorum
qui eum cognoscunt sicut esse quod habet in seipsis. sed hoc
ipsum refertur ad christum in quantum sunt membra eius.

Ad quartum sic procedit.

Videtur quod christus alijs mereri non potuit. Dicit enim
Zach. xviij. anima que peccaverit ipsa morietur. ergo pa-
ri ratione anima que meretur ipsa premiabitur. non est ergo
possibile quod christus alijs meruit. Preterea. De plenitudo
gratie christi omnes accipiunt ut dicitur Job. i. sed alij
homines habentes gratiam christi non possunt alijs mereri.
Dicitur enim Ezech. xviij. quod si fuerit in civitate
Hoe Daniel et Job. filium et filiam non liberabunt. sed ipsi
iusticia sua liberabant animas suas. ergo nec christus
potuit aliquid nobis mereri. Preterea. Veritas quod
nisi meretur sicut iusticiam debetur et non sicut gratiam. ut pa-
ter ad Roma. iij. si ergo christus meruerit salutem nostram
sequitur quod salus nostra non sit ex gratia dei sed ex iusticia
et quod iniuste agit cum eis quos non saluat. cum meritum
christi ad omnes se extendat. Sed contra est quod dicitur
ad Roma. v. sicut per unius delictum in omnes homines
in condemnationem. sic per unius iusticiam in omnes
homines in iustificationem vite. sed de merito Ade veritas
natur ad condemnationem aliorum. ergo multo magis meri-
tum christi ad alios derivatur. Rñ. dicitur quod sicut supra
dictum est. in christo non solum fuit gratia sicut in quo-
dam homine singulari. sed sicut in capite totius ecclesie. cui
omnes univertur. sicut capiti membra ex quibus constituitur
mystice una persona. et inde est quod meritum christi se ex-
tendit ad alios in quantum sunt membra eius. sicut etiam in
vno homine actio capitis aequaliter pertinet ad omnia mem-
bra eius. quia non solum sibi sentit sed omnibus membris

Ad. i. ergo dicitur quod peccatum singularis persone non no-
tet nisi sibi ipsi. sed peccatum Ade qui constitutus est a deo
principium totius nature ad alios per carnis propagationem
derivatur. et similiter meritum christi qui est a deo con-
stitutus caput omnium hominum in quantum ad gratiam se exten-
dit ad omnia eius membra. Ad. ij. dicitur quod alij de plenitu-
dine christi accipiunt non quidem fontem gratie. sed quon-
dam particularem gratiam. et ideo non oportet quod alij ho-
mines possint alijs hominibus mereri sicut et christi. Ad
iij. dicitur quod sicut peccatum Ade non derivatur ad alios ni-
si per carnalem generationem. ita etiam meritum christi non
derivatur ad alios nisi per spiritalem regenerationem que fit
in baptismo per quam christo incorporamur sicut illud ad Gal
iij. Omnes quotquot in christo baptizati estis christi in-
dultis. et hoc ipsum est gratie quod homini procedit regene-
rati in christo. et sic salus hominis est ex gratia. Questio XX

Deinde considerandum

est de his que conveniunt christo per comparationem
ad patrem. quorum quedam dicuntur de ipso sicut habitudine
ipsius ad patrem. puta quod est ei subiectus quod ipsum oravit. quod in sacerdotio ei ministravit.

quedam vero dicuntur vel dici possent sicut habitudine pa-
tris ad ipsum. puta si pater eum ad optasset. et quod eum pre-
destinavit. Primum ergo considerandum est de subiectione
christi ad patrem. 2º de eius oratione. 3º de eius sacerdotio
cio. 4º de adoptione an ei conveniat. 5º de eius predestinatione.
Circum primum querunt duo. primo utrum christus sit
subiectus patri. 2º utrum sit subiectus sibi ipsi.

Ad primum sic proceditur

Videtur quod non sit dicendum christum esse subiectum pa-
tri. Omne enim quod subicitur deo patri est creatura. quod
ut dicitur in li. de eccles. dogma. in trinitate nihil est ser-
vians nec subiectum. sed non est simpliciter dicendum quod
christus sit creatura ut supra dictum est. ergo etiam non est
simpliciter dicendum quod christus sit deo patri subiectus.
Preterea. ex hoc ipso dicitur aliquid deo subiectum quod est ei
us deo servians. sed humane nature in christo non pos-
test attribui servitus. Dicit enim Damas. in. iij. li. sciendum
quod nec sicut naturam humanam ipsam scilicet naturam christi
sibi dicere possumus. servituti enim et deitatis nomine non
nature sunt cognationes. sed eorum que ad aliquid. quem
admodum paternitatis et filiationis. ergo christus sicut huma-
nam naturam non est deo patri subiectus. Preterea. Co-
rinth. xv. dicitur cum autem subiecta fuerint illi omnia. tunc
et ipse filius subiectus erit illi qui subicit sibi omnia. sed si-
cut dicitur ad Heb. ij. nunc nec dum videmus ei subie-
cta omnia ergo nondum ipse christus est subiectus patri qui
ei subicit omnia. Sed contra est quod dicitur Job. xviij.
Pater maior me est. Et Aug. dicit in. i. de trini. non in
merito scriptura utrumque dicit. equalem patri filio. et pa-
trem maiorem filio. illud enim propter formam dei. hoc autem
propter formam servi sive velle profusione intelligit. sed minor
est subiectus maiori. ergo christus sicut formam servi est
patri subiectus. Rñ. dicitur quod cuiuslibet habenti aliqua
naturam conveniunt ea que sunt propria illius nature. natu-
ra autem humana ex sui conditione habet triplicem subiectionem
ad deum. Unam quidem sicut gradum bonitatis. puta
ut scilicet natura divina est ipsa essentia bonitatis. ut patet
per Dionys. i. c. de divi. no. natura autem creata habet quon-
dam participationem divine bonitatis. qua radice illius boni-
tatis subiecta est. Secundo humana natura subicitur deo
in quantum ad dei potestatem. prout scilicet natura humana si-
cut et quilibet creatura subiacet operationi divine disposi-
tionis. Tertio modo specialiter humana natura deo sub-
icitur per proprium suum actum. in quantum scilicet propria vo-
luntate obedit mandatis eius. Et hanc triplicem subiectionem
ad patrem christus de seipso profertur. Primum
quidem Matth. xix. quid me interrogas de bono. Unus
est bonus deus. ubi Hierony. dicit quod quia eum magister
vocaverat bonum et non deum vel dei filium possessus erat.
dixit. quem vis factum hominem in compatione dei non
esse bonum. per hoc dedit intelligere quod sicut humanam natu-
ram non pervingebat ad gradum bonitatis divine. et quia
in his que non mole magna sunt idem esse maius quod
melius. ut dicit Aug. in. vi. de trini. ex hac ratione pater
dicitur maior christo sicut naturam humanam. Secunda au-
tem subiectione christo attribuitur in quantum omnia que circa
humanitatem christi acta sunt divine dispositione gesta cre-
duntur. ut dicit Dionys. viij. c. ccl. hierar. quod christus sub-
icitur dei patri ordinationibus. et hec est subiectione servi-
tutis sicut quod omnis creatura deo servit eius ordinationi sub-
iecta. sicut illud Sap. vi. creatori et factori deferent. et sicut
Eccl

quod scit nullo modo esse futurum. sed christus sciebat circa oia qd esset futurum. ergo non pueniebat ei aliqd orandi petere. **P**ret. Damasc. dicit in. iij. li. qd oratio est assensus intellectus in deum. sed intellectus christi non indigebat ascensione in deum. quia semper eius intellectus erat deo coniunctus non solum secundum unionem hypostasis sed etiam secundum similitudinem. ergo christo non pueniebat orare. **S**ed contra est quod dicitur Lu. vi. Factus est in illis diebus exiit in montem orare. et erat pernoctans in oratione dei. **R**es. ddm qd sicut dicitur est in. ij. parte. Oratio est quedam explicatio proprie voluntatis apud deum ut eam impleat. si ergo in christo esset tunc una voluntas scilicet diuina nullo modo sibi competeret orare. qd voluntas diuina per seipsam est effectiua illorum qd vult. secundum illud ps. **D**ia quecumq; voluit dñs fecit. sed quia in christo est alia voluntas diuina et alia humana non est per seipsam effectiua ad implendum ea que vult. nisi per virtutes diuinam. inde est qd christo secundum qd est homo et humanam voluntatem habens competit orare. **A**d. i. ergo. ddm. qd christus poterat perficere oia que volebat secundum qd deus. non autem secundum qd homo. quia secundum qd homo non habuit omnipotentiam vt supradictum est. nihilominus tamen idem ipse deus existens et homo voluit ad patres orationem pertinere non quasi ipse esset omnipotens sed propter nostram instructionem. **P**rimo quidem vt ostenderet se esse a patre. vnde ipse dicit Joban. xi. propter populū qui circūstiterat dixi scilicet verba orationis vt credant quia tu me misisti. **U**nde **H**ylarius dicit. iij. de trini. Non prece eguit. nobis orauit. et ne filius ignozetur. **S**ecundo vt nobis exemplum daret. vnde **A**mbros. dicit super Lu. **N**oli insidias trices aperire aures. vt putes filium quasi infirmū orare. vt impetret qd implere non possit. potestatis enim est actor obedientie magister. ad precepta virtutis suo nos informare exemplo. **U**nde et **A**ug. dicit super Joban. **P**roterat dñs in forma serui si hoc opus esset orare silentio. sed ita se patri voluit existere precatorem. vt meminisset nostrum se esse doctorem. **A**d. ij. ddm qd inter alia que christus sciuit futura. sciuit quedam esse fienda. propter suam orationem et huiusmodi non inconueniens a deo petijt. **A**d. iij. ddm qd ascensio nihil est aliud qm motus in id quod est sursum. motus autem vt dicitur in. iij. de anima dupliciter dicitur. **U**no modo proprie secundum qd importat exitum de potentia in actum. prout est actus imperfecti. et sic ascendere competit ei qd est potentia sursum et non actu. et hoc modo vt **D**amas. dicit in. iij. li. **I**ntellectus humanus christi non eget ascensione in deum. cum sit semper deo vnitus et secundum esse personale et secundum beatam contemplationem. **A**lio modo dicitur motus actus perfecti. id est. existentis in actu. sicut intelligere et sentire dicuntur quidam motus. et hoc modo intellectus christi semper ascendit in deum. quia semper contemplatur ipsum vt supra se existentem.

Ad secundū sic procedit.

Videtur qd christo pueniat orare secundum suam sensualitatem. **D**icitur enim in ps. ex persona christi. **C**or meū et caro mea exultauerūt in deum viuū. sed sensualitas dicitur appetitus carnis. ergo christi sensualitas potuit ascendere in deum viuū exultando et pari ratione orando. **P**re. **E**ius videtur esse orare cuius est desiderare illud quod petitur. sed christus petiuit aliquid qd desiderauit sensualitatis cui dixit transeat a me calix iste. vt habetur **M**atth. xvi. ergo sensualitas christi orauit. **P**re. **M**agis est vnus

deo in natura qm ascendere in deum per orationem. sed sensualitas fuit assumpta a deo in vnitate persone sic et quilibet pars humane nature. ergo multo magis potuit ascendere in deum orando. **S**ed contra est qd ad **P**hili. ij. dicitur. qd filius dei secundum naturam quam assumpsit est in similitudine hominū factus. sed alij boies non orant secundum sensualitatem. ergo neq; christus orauit secundum sensualitatem. **R**es. ddm qd orare secundum sensualitatem potest dupliciter intelligi. **U**no modo sic qd oratio sit actus sensualitatis. et hoc modo christus secundum sensualitatem non orauit. quia eius sensualitas eiusdem nature et speciei fuit in christo et in nobis. in nobis autem non potest orare duplici ratione. **P**rimo quia deum quia motus sensualitatis non potest sensualitatem transcedere qd requirit ad orationem. **S**ecundo quia oratio importat quandam ordinationem prout aliquis desiderat aliquid quasi a deo implendum. et hoc est solius rationis. vnde oratio est actus rationis vt in. ij. parte habuit est. **A**lio modo potest dici aliquis orare secundum sensualitatem. quia scilicet eius ratio orando deo proposuit qd erat in appetitu sensualitatis ipsius. et secundum hoc christus orauit secundum sensualitatem. in quantum scilicet eius oratio exprimebat sensualitatis affectum tanq; sensualitatis aduocata. et hoc vt nos de tribus instrueret. **P**rimo vt ostenderet se veram naturam humanam assumpsisse cum omnibus naturalibus affectibus. **S**ecundo vt ostenderet qd homini licet secundum naturalem affectum aliquid velle qd deus non vult. **T**ertio vt ostenderet qd proprium affectum debet homo diuine voluntati subiacere. **U**nde **A**ug. dicit in enchirid. sic christus dominus generis ostendit priuam quandam boies voluntatem cum dicit. transeat a me calix iste. hoc enim erat humana voluntas proprium aliquid et tanq; priuatum volens. sed quia rectum vult esse hominē et ad deum dirigi. subdit. verum tamen nō sicut ego volo. sed sicut tu. ac si dicat vide in me quia potens sum aliquid propriū velle etiam si deus aliud velit. **A**d. i. ergo ddm qd caro exultat in deum viuū non per actum carnis ascendentem in deū. sed per redundantiā a corde in carnem. in quantum appetitus sensitivus sequit motum appetitus rationalis. **A**d. ij. ddm qd licet sensualitas hoc voluerit qd ratio petebat. hoc tamen orando petere nō erat sensualitatis sed rationis vt dictum est. **A**d. iij. ddm qd vnio in persona est secundum esse personale qd pertinet ad quālibet partem humane nature. sed ascensio orationis est per actum qui non conuenit nisi rationi vt dictum est. vnde non est similis ratio.

Ad tertium sic procedit.

Videtur qd christo non fuit pueniens pro se orare. **D**icit enim **H**ylarius cum sibi non proficeret deprecationis sermo. ad perfectum tamen fidei nostre loquebatur. sic ergo videtur qd christus non sibi sed nobis orauit. **P**re. **N**ullus orat nisi pro eo qd vult. quia sicut dictum est. oratio est quedam explicatio voluntatis per deū implende. sed christus volebat pati ea que patiebatur. **D**icit enim **A**ug. niij. contra **F**austum. homo puluis et si nolit pmissatur. et si nolit dormit. et si nolit esurit aut sinit. ille autem scilicet christus oia ista habuit quia voluit. ergo ei non competebar pro se orare. **P**re. **C**yprianus dicit in li. de oratione dñica. pater et vnitatis magister noluit sigillatim et priuatim precem fieri. vt quis dum precatur pro se tunc precetur. sed christus illud impleuit quod docuit per illud **A**ct. i. cepit **J**esus facere et docere. ergo christus solus pro se solo nunq; orauit. **S**ed contra est qd ipse dñs orando dicit **J**oban. xvij.

cerdos enim est minor angelo. unde dicitur Zach. iij. ostēdit mihi deus sacerdotem magnū stantem coram angelo dñi. sed christus est maior angelis sicut illud ad Hebr. i. tanto melior angelis effectus quanto differentius p̄ illis nominem hereditavit. ergo christus non convenit esse sacerdotē

¶ Pre. Ea que fuerunt in veteri testamēto fuerunt figure christi. sicut illud ad Coloss. ij. que sunt umbra futurorum. corpus autem christi. sed christus non traxit originem ex sacerdotibus veteris legis. Dicit enim apostolus ad Hebr. vij. Manifestū est quod ex iuda ortus sit deus noster. in qua tribu nihil de sacerdotibus Moyses locutus est. christo ergo non convenit esse sacerdotem.

¶ Pre. in veteri testamento quod est figura christi non est idem legislator et sacerdos. unde dicit dñs ad Moysen legislatore Exo. xxvij applica Aaron fratrem tuū ut sacerdotio fungat mihi christus autem est lator nove legis. sicut illud Hebr. xxi. dabo leges meas in cordibus eorum. ergo christus non convenit esse sacerdotem.

¶ Sed contra est quod dicitur Hebr. iij. habemus pontificem qui penetravit celum. Jesum filium dei. Rñ. dñm quod proprium officium sacerdotis est esse mediator inter deum et populū in quantum scilicet divina populo tradidit. unde sacerdos dicitur quasi sacra dās sicut illud Malach. ij. legem requirunt ex ore eius salū salutis. et iterum in quantum preces populi deo offert. pro eorum peccatis aliqua litera satisfact. Unde apostolus dicit ad Hebr. v. Omnis pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his que sunt ad deum. ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. hoc autem maxime convenit christo. nam per illum dona hominibus sunt collata. sicut illud. ij. Pet. i. per quem scilicet christum maxima et preciosa nobis promissa donavit. ut per hoc efficiamur divine confortes nature. ipse etiam humanū genus deo reconciliavit. sicut illud ad Coloss. i. in ipso scilicet christo complacuit omnē plenitudinē inhabitare. et per eum reconciliari omnia. unde christo maxime convenit esse sacerdotem.

¶ Ad. i. ergo dñm quod potestas hierarchica convenit quidem angelis in quantum et ipsi sunt medij inter deum et homines. ut patet per Dionys. in li. cel. hierar. ita quod ipse sacerdos in quantum est medius inter deum et populū angeli nomen habet. sicut illud Malach. ij. angelus dñi exercituum est. christus autem maior angelis fuit non solum sicut deitatem sed etiam sicut humanitatem. in quantum habuit plenitudinē gratie et glorie. unde etiam pleniori modo hierarchicā seu sacerdotalem potestatem pre alijs habuit. ita etiam quod ipsi angeli fuerunt ministri sacerdotij eius. sicut illud Marti. iij. accesserunt angeli et ministrabant ei. sicut tamen passibilitatē modico ab angelis minoratus est. ut apostolus dicit ad Hebr. ij. et sicut hoc conformis fuit hominibus viatoribus in sacerdotio constitutus.

¶ Ad. ij. dicitur quod sicut Damas. dicit i. ij. li. quod in omnibus est simile idem utrunque erit et non exemplum. quia ergo sacerdotium veteris legis erat figura sacerdotij christi. noluit christus nasci de stirpe figuratum sacerdotum. ut ostendat deum non esse omnino idem sacerdotij sed differre sicut verum a figura.

¶ Ad. iij. dñm quod sicut supra dictum est alij homines particulatim habent quasdam gratias. sed christus tanquam omnium caput habet perfectionem omnium gratiarum. et ideo quantum ad alios pertinet alius est legislator et alius sacerdos. et alius rex. sed hec omnia concurrunt in christo tanquam in fonte omnium gratiarum. unde dicitur Esa. xliij. dñs iudex noster dñs legislator noster dñs rex noster ipse veniet et salvabit nos.

Ad secundū sic procedit.

Videtur quod ipse christus non fuit simul sacerdos et hostia. Sacerdotis enim est hostiam occidere. sed christus non semetipsum occidit. ergo ipse non fuit simul sacerdos et hostia.

¶ Pre. Sacerdotij christi magis est simile sacerdotio iudeorum quod erat a deo institutum quam sacerdotij gentilium quo demones colebantur. In veteri autem lege nunquam homo in sacrificium offerebatur. quod maxime reprehenditur in sacrificijs gentilium. sicut illud ps. effuderit sanguinem innocentem filiorum suorum et filiarum suarum. ergo in sacerdotio christi non debuit esse ipse homo christus hostia.

¶ Pre. Omnis hostia ex hoc quod deo offert deo sacrificatur. sed ipsa christi humanitas a principio fuit sacrificata et deo coniuncta. ergo non puenienter potest dici quod christus sicut homo fuerit hostia.

¶ Sed contra est quod apostolus dicit ad Ephe. v. christus dilexit nos et tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam deo in odorem suavitatis. Rñ. dñm quod sicut dicit Aug. x. de trinita. Omne sacrificiū visibile invisibilis sacrificij est sacramentum. id est. sacrum signum. est autem invisibile sacrificium. ex quo homo spiritum suū offert deo. sicut illud ps. Sacrificium deo spiritus tribulatus. et ideo omne illud quod deo exhibetur ad hoc quod spiritus feratur in deum potest dici sacrificium. indiget ergo homo sacrificio propter tria. Uno quidem modo ad remissionem peccati quod a deo aueritur. et ideo dicit apostolus ad Hebr. v. quod ad sacerdotem pertinet ut offerat dona et sacrificia pro peccatis. Secundo ut homo in statu gratie conferatur semper deo inherens in quo eius pax et salus consistit. unde et in veteri lege imolabatur hostia pacifica pro offerentium salute. ut habetur Levit. ij. Tertio ad hoc quod spiritus hominis perfecte deo uniat. quod maxime erit in gloria unde in veteri lege offerebatur holocaustum quasi totum incensum. ut dicitur Levit. i. Hoc autem per humanitatem christi nobis. Nam primo quidem nobis nostra peccata deleta sunt. sicut illud ad Roma. iij. reditus est propter delicta nostra. Secundo gratiam nos salvantes per ipsum accepimus. sicut illud ad Hebr. v. factus est omnibus obtemperans sibi causa salutis eterne. Tertio per ipsum perfectionē glorie adepti sumus. sicut illud ad Hebr. x. habemus fiduciam per sanguinem eius in introitu sanctorum. scilicet in gloriam celestem. et ideo ipse christus in quantum homo non solum fuit sacerdos. sed etiam hostia perfecta. simul existens hostia pro peccato et hostia pacifica et holocaustum.

¶ Ad. i. ergo dicendum quod christus non se occidit. sed seipsum voluntarie morti exposuit. sicut illud Esa. liij. oblatus est quia ipse voluit. et ideo dicitur seipsum obtulisse. **¶ Ad. ij.** dñm quod christi hominis occisio potest ad duplicem voluntatē comparari. Uno modo ad voluntatem occidentium. et sic non habuit rationem hostie. non enim dicuntur occisores christi hostiam deo obtulisse sed graviter deliquisse. et huiusmodi peccati similitudinem gerebant impia gentilium sacrificia. quibus homines idolis imolabant. Alio modo potest considerari occisio christi per compassionem ad voluntatem patientis. qui voluntarie se obtulit passioni. et ex hac parte habet rationem hostie. in quo non convenit cum sacrificijs gentilium. Et per hoc patet responsio ad. iij.

Ad tertium sic procedit.

Videtur quod effectus sacrificij christi non sit expiatio peccati

torum. Solius enim dei est peccata delere sicut in illis *Esa. xliij.* ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me. sed christus non est sacerdos sicut deus sed sicut homo. ergo sacerdotium christi non est expiatiuum peccatorum. **P**ropterea apostolus dicit ad *Hebr. x.* quod hostie veteris testamenti non poterunt perfectos facere. alioquin cessassent offerri. eo quod nullam haberent conscientiam peccati cultores sufficienter semel mundati. sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit. et similiter sub sacerdotio christi fit commemoratio peccatorum. cum dicitur dimitte nobis debita nostra *Matth. vi.* offertur etiam continuu sacrificium in ecclesia. unde ibidem dicitur *Pater noster* quotidianu da nobis hodie. ergo per sacerdotiu christi non expiantur peccata. **P**ropterea pro peccato i veteri lege maxime imolabatur hircus pro peccato principis vel capra pro peccato alicuius de populo. vel vitulus pro peccato sacerdotis. ut patet *Leuit. iij.* sed christus nulli horum comparatur sed agno. sicut illud *Hebr. x.* ego quasi agnus mansuetus. qui portatur ad victimam. ergo videtur quod eius sacerdotiu non sit expiatiuum peccatoru. **S**ed contra est quod dicit apostolus ad *Hebr. x.* Sanguis christi qui per spiritum sanctu seipsum obtulit. imolatus deo emundauit conscientias nostras ab operibus mortuis ad seruendum deo viuenti. **R**espondendum quod ad perfectam peccatoru emundationem requiruntur duo. sicut quod duo sunt in peccato. scilicet macula culpe. et reatus pene. Macula quidem culpe deletur per gratiam qua cor peccatoris in deum conuertitur. Reatus autem pene tollitur per hoc quod homo deo satisficit. vtrumque autem horum efficit sacerdotiu christi. nam virtute ipsius gratia nobis datur qua corda nostra conuertuntur ad deum. sicut illud ad *Roma. iij.* iustificati gratis per gratiam ipsius. per redemptionem que est in christo Iesu. quem proposuit deus propitiato rem per fidem et sanguinem ipsius. ipse etiam plenarie pro nobis satisficit. in quantum ipse languo. et nostros tulit et dolores nostros ipse portauit. unde patet quod christi sacerdotiu habet vim plenam expiandi peccata. **A**d. i. ergo dicendum quod licet christus non fuerit sacerdos sicut deus. sed sicut homo. vnus tamen et idem fuit sacerdos et deus. unde in synodo ephesina legitur. Si quis pontifex nostrum et apostolum fieri non ipsum ex deo verbum sed quasi alterum preter ipsum specialiter homine ex muliere anathema sit. et ideo in quantum eius humanitas operabatur in virtute diuinitatis illud sacrificiu cunctis efficacissimu ad delenda peccata. propter quod dicit *Aug. iij.* de trini. quoniam am quattuor considerantur in omni sacrificio cui offertur. a quo offeratur. quid offeratur. pro quibus offeratur. id est ipse vnus verusque mediator per sacrificiu pacis reconcilians nos deo vnus cum illo manens cui offerebatur. vnus in se faceret pro quibus offerebatur. vnus ipse esset qui offerebat. et quod offerebat. **A**d. ij. dicendum quod peccata non commemorantur in noua lege propter inefficaciam sacerdotij christi quasi per ipsum non sufficienter expiantur peccata. sed commemorantur quantum ad illos qui vult eius sacrificiu nolunt esse participes. sicut sunt infideles. pro quorum peccatis oramus ut conuertantur. vel quantum ad illos qui post participationem huius sacrificij ab eo deturiant qualitercumque peccando. sacrificiu autem quod dicitur die in ecclesia offertur non est aliud a sacrificio quod christus obtulit. sed eius commemoratio. unde *Augustinus. x.* de ciuitate dei. sacerdos ipse christus offerens ipse et oblatio. cuius rei sacrificiu mentium quotidianu esse voluit ecclesie sac-

crificium. **A**d. iij. dicendum quod sicut *Origenes* dicit super *Iohannem*. licet diuersa animalia in lege offerentur quotidianu tamen sacrificiu quod offerebat mane et vespere erat agnus ut habetur *Numeri. xviij.* unde signabatur quod oblatio agni. id est christi esset sacrificiu omnium aliorum consumptiuu. et ideo *Ioban. i.* dicitur. Ecce agnus dei. ecce qui tollit peccata mundi.

Ad quartu sic procedit.

Videtur quod effectus sacerdotij christi non solum pertinet ad alios sed etiam ad ipsum. Ad officiu enim sacerdotij pertinet orare pro populo. sicut illud. *ij. Macha. i.* oratione faciebant sacerdotes dum presumaretur sacrificiu. sicut christus non solum pro alijs orauit sed etiam pro seipso. sicut quod supra dictum est. et sicut expresse dicitur ad *Hebr. v.* quod in diebus carnis sue preces supplicaciones ad deum qui possit illum salu facere a morte cum clamore valido et lacrymis obtulit. ergo sacrificiu christi non solum habuit in alijs sed in seipso effectum. **P**ropterea christus obtulit seipsum in sacrificio in sua passione. sed per passionem suam non solum alijs meruit sed etiam sibi. ut supra habitum est. ergo sacerdotiu christi non solum habuit effectum in alijs sed etiam in seipso. **P**ropterea. Sacerdotiu veteris legis non solum pro alijs sed etiam pro seipso sacrificiu offerebat. Dicitur enim *Leuit. xvi.* quod pontifex ingreditur sanctuarium ut roget pro se et pro domo sua. in vniuerso ceru filiorum israel. ergo etiam sacerdotiu christi non solum in alijs sed etiam in seipso effectum habuit.

Sed contra est quod in synodo ephesina legitur. Si quis dicit christum pro se obtulisse oblationem et non magis pro nobis solum nec enim indignu sacrificiu qui peccatum nescit anathema sit. sed in sacrificio offerendo potissime sacerdotis consistit officiu. ergo sacerdotiu christi non habuit effectum in christo. **R**espondendum quod sicut dictum est Sacerdos constituitur medius inter deum et populum ille autem indiget medio ad deum qui pro seipsum accedere non potest et talis sacerdotio. subiecti sacerdotij participas effectus. hoc autem christo non competit. dicit enim *apostolus ad Hebr. vij.* accedens pro seipso ad deum ipse viuens ad interpellandu pro nobis et ideo christo non competit effectus sacerdotij in se suscipere sed potest ipsum alijs conicere. primum enim agens in quibuslibet genere ita est influens quod non est recipiens in genere illo. sic sol illuminat et non illuminatur. et ignis calefacit sed non calefit. christus autem est factor totius sacerdotij. nam sacerdos legalis erat figura ipsius. sacerdos autem noue legis in persona ipsius operatur. sicut illud. *ij. Corinth. ij.* nam et ego quod donauit si quid donauit propter vos in persona christi. **A**d. i. ergo dominus quod oratio eius pueniat sacerdotibus non tamen est eorum officiu propria. cuiuslibet enim competit et pro se et pro alijs orare. sicut illud *Jaco. vlij.* orate pro inuicem ut saluemini. et sic potest dici quod oratio qua christus pro se orauit non erat actus sacerdotij eius. Sed hec responsio videtur excludi per hoc quod apostolus dicit ad *Hebr. v.* cum dixisset. Tu es sacerdos in eternu sicut ordinem Melchisedech. subdit quod in diebus carnis sue preces ut supra. et ita videtur quod oratio qua christus orauit ad eius sacerdotiu pertinet. et ideo oportet dicere quod alij sacerdotes effectum sacerdotij sui participant. non in quantum sacerdotes sed in quantum peccatores ut infra dicitur. christus autem simpliciter loquendo peccatum non habuit. habuit tamen similitudinem peccati in carne ut dicitur ad *Roma. vij.* et ideo non simpliciter est dicendus quod ipse effectum sacerdotij participauit. sed sicut quid scilicet

et fm possibilitatem carnis. Unde signanter dicit qui
 possit illum saluum facere a morte. ¶ Ad secun-
 dum dicendum qd in oblatione sacrificij cuiuscunq; sa-
 cerdotis possunt duo considerari. scz ipsum sacrificium
 oblatum. et deuotio offerentis. proprius aut effectus sacer-
 dotij est id qd sequitur ex sacrificio. christus autem conse-
 cutus est per suam passionem no quali ex vi sacrificij. qd
 offertur per modum satisfactionis. sed ex ipsa deuotione.
 qua fm charitate passionem humiliter sustinuit. ¶ Ad. iij.
 vdm qd figura non potest adequare veritatem. vnde e sacer-
 dos figuralis veteris legis non poterat ad hanc perfectio-
 nem attingere. vt sacrificio satisfactorio non indigeret. sed
 christus non indiguit. vnde non est similis ratio de vtroq;
 qd. et hoc est quod apostolus dicit. lex homines constituit
 sacerdotes infirmitatem habentes. sermo autem iustitiam
 di qui post leges est filium in eternum perfectum.

¶ Ad quintum sic procedit

¶ Videtur qd sacerdotium christi non permaneat in eternum
 quia vt dictum est illi soli effectu sacerdotij indigent. qui
 habent infirmitatem peccati. que per sacerdotis sacrificij
 expiari potest. sed hoc non erit in eternum. quia in sanctis
 nulla erit infirmitas. fm illud Esa. li. Populus tu? om-
 nes iusti. peccator? aut infirmitas inexpressibilis erit. quia i
 inferno nulla est redemptio. ergo sacerdotium christi non
 est in eternum. ¶ Pre. sacerdotium christi maxime mani-
 festatum est in eius passione et morte. quando per proprium
 sanguinem introiuit in sancta. vt dicitur ad Hebre. ix. sed
 passio christi non erit in eternum. vt dicitur ad Roma. vi.
 Christus resurgens a mortuis iam non moritur. ergo sa-
 cerdotium christi non est in eternum. ¶ Pre. christus est
 sacerdos no fm qd te? h? fm qd ho. sed xps quadoq; no fu-
 it homo scilicet inter duo mortis. ergo sacrificium christi
 non est in eternum. ¶ Sed contra est qd in ps. dicitur tu
 es sacerdos in eternum. ¶ Rñ. vdm qd in officio sacerdo-
 tis duo possunt considerari. primo quidem ipsa oblatio
 sacrificij. secundo ipsa sacrificij consummatio. que quidez
 consistit in hoc qd illi pro quibus sacrificium offertur sine
 sacrificij consequuntur. finis autem sacrificij quod christi?
 obtulit non fuerunt bona temporalia. sed eterna. que per
 eius mortem adipiscuntur. vnde dicitur ad Hebre. ix. qd
 christus est assistens pontifex futurorum bonorum. ratio-
 ne cuius christi sacerdotium dicitur esse eternum. et hoc qd
 tem consummatio sacrificij christi figurabatur in hoc qd po-
 nifex legalis semel in anno cum sanguine hyrci et vituli i-
 trabat in sancta sanctorum. vt dicitur Leui. xvi. cum tñ hyr-
 cum et vitulum non imolaret in sancta sanctorum. sed ex-
 tra. similiter christus in sancta sanctorum. id est in ipsum
 celum intrauit. et nobis viam parauit intrandi per virtutem
 sanguinis sui quem pro nobis in terra effudit. ¶ Ad
 primum ergo dicendum qd sancti qui erunt in patria no
 indigebunt ulterius expiari per sacerdotium christi. sed
 expiari iam indigebunt consumari per ipsum christum a
 quo gloria eius dependet. vt dicitur Apoca. xxi. qd claritas
 dei illuminat. scilicet illam ciuitatem sanctorum. et lucerna eius
 est agnus. ¶ Ad. ij. vdm qd licet passio et mors christi de
 cetero non sit iteranda tñ virtus illius hostie pmanet in e-
 ternum. qd vt dicitur ad Hebre. x. vna oblatione consum-
 uit in eternum sanctificatos. p quod etiaz patet responsio
 ad. iij. vnitas aut huius oblationis figurabatur in lege. p
 hoc qd semel in anno legalis pontifex cum solenni oblati-
 one sanguinis intrabat in sancta. vt dicitur Leui. xvi. h?

deficiebat figura a veritate in hoc qd illa hostia non habebat
 sempiternam veritatem. et ideo annuatim hostie illie
 reiterabantur.

¶ Ad sextum sic proceditur

¶ Videtur qd sacerdotium christi non fuit fm ordinem melchisedech.
 christus enim est fons totius sacerdotij tanquam
 principalis sacerdos. sed illud qd est principale non sequitur
 ordinem aliorum sed alia sequuntur ordinem ipsius.
 ergo christus no debet sacerdos dici fm ordinem melchisedech.
 ¶ Pre. sacerdotium veteris legis propinquius
 fuit sacerdotio christi qua sacerdotium qd fuit ante leges
 sed sacramenta tanto expressius figurabat xpm quato pro-
 pinquiora fuerunt christo. vt patet ex his que in secunda
 parte dicta sunt. ergo sacerdotium christi magis debet de-
 nominari fm sacerdotium legale. qua fm sacerdotium
 melchisedech. quod fuit ante leges. ¶ Pre. ad Hebre. viij.
 dicitur qd est rex pacis sine patre sine matre sine genealo-
 gia. neq; initium dierum neq; finem vite habens. que qui-
 dem conueniunt soli filio dei. ergo non debet dici christus
 sacerdos fm ordinem melchisedech. tanquam cuiusdam
 alterius. sed fm ordinem suipfius. ¶ Sed contra est qd
 dicitur in ps. Tu es sacerdos in eternum fm ordinem melchisedech.
 ¶ Responso dicendum qd sicut supra dictum est.
 legale sacerdotium fuit figura sacerdotij christi. non qui-
 dem quasi adequas veritatem. sed multum ab ea deficie-
 rum quia sacerdotium legale non mundabat peccata. tuz
 etiam quia non erat eternum. sicut sacerdotium christi.
 ipsa autem excellentia sacerdotij christi ad sacerdotium
 leuiticum fuit figurata in sacerdotio melchisedech. qui ab
 abraam decimas sumpsit. in cuius lumbis decimatus est
 quodammodo ipse sacerdos legalis. et ideo sacerdotium
 christi dicitur esse fm ordinem melchisedech. propter ex-
 cellentiam veri sacerdotij ad figurale sacerdotium legis
 ¶ Ad. i. ergo dicendum qd xps non dicitur esse fm ordi-
 nem melchisedech quasi principalioris sacerdotis. sed qd
 si prefigurantis excellentiam sacerdotij christi ad sacerdo-
 tium leuiticum. ¶ Ad. ij. vdm qd i sacerdotio christi duo
 possunt considerari. scz ipsa oblatio christi. et participatio
 eius. Quantum autem ad ipsam oblationem expressius
 figurabat sacerdotium christi sacerdotium legale per san-
 guinis effusionem qd sacerdotium melchisedech in quo san-
 guis non effundebatur. Sed qd ad participationem
 huius sacrificij et eius effectum in quo precipue attendit
 tur excellentia sacerdotij christi ad sacerdotium legale ex-
 pressius figurabatur per sacerdotium melchisedech qui of-
 ferebat panem et vinum significantia vt dicit Augustinus
 ecclesiasticam vnitatem qua consistit participatio sacri-
 cij christi. vnde et in noua lege veram christi sacrificium
 communicatur fidelibus sub specie panis et vini. ¶ Ad
 tertium dicendum qd melchisedech dicitur esse sine patre
 et sine matre et sine genealogia. et qd no habet initium die-
 rum neq; finem. non quia ista non habuerit. sed quia in
 scriptura sacra ista de eo non leguntur. et per hoc ipsum
 vt apostolus dicit ibidem. assimilatus est filio dei. qui i
 terris sine patre est. in celis sine matre et sine genealogia
 fm illud Esa. liij. generationem eius quis enarrabit? vt
 fm diuinitatem nec principium neq; finem habet diez.